
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 428 del 22-07-2025  

 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 106 DEL 22-07-2025 
 
 
 

Oggetto: AZIONE PNRR PA DIGITALE 2026. - AVVISO MISURA 1.4.3 APP IO - 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA TIM S.P.A., CON SEDE IN 
MILANO, (MI). 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di luglio, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 



2 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

Visti: 

 il decreto prot. 7788 del 06.12.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto 
le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;  

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 19.07.2024;  

 la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 30.12.2024;  

 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 33 del 30.12.2024; 

 il PIAO, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29.03.2025; 

Premesso che: 

 l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente 
i propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del 
Consiglio dei ministri 

 al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica 
amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso 
delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai 
servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e 
anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

 il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 
denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche 
amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi 
in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle 
comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

 l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di 
altre piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e 
informazioni; 

Preso atto che: 



3 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato 
i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 
garantire un aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) 
con l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

 lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi 
digitali dell’ente sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo 
di 50 servizi finanziabili come segue: 

a) 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 
b) 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 
c) 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti; 
d) 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
e) 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

Considerato che il Comune di Valle Castellana ha presentato domanda in data 13.07.2022 e 
risulta finanziato per € 6.804,00 con CUP J91F22001840006, giusto decreto di finanziamento 
n. 24 – 4 / 2022; 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 7 del 24.02.2023 con cui veniva nominato come RUP 
Responsabile della Transizione Digitale – Dott. Giovanni Di Saverio – Responsabile Area 
Affari Generali che, ai sensi del D.L. 71/2021, seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti 
necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività 
nei tempi e modi previsti dagli stessi e approverà con propria determinazione adeguatamente 
motivata il provvedimento di validazione; 

Rammentato, in ultimo, che il processo formale e tecnico per l’adesione, la migrazione e 
l’attivazione dei servizi sull’App IO prevede: 

1. il processo per l’adesione all’App IO: 
a. compilazione del contratto di adesione; 
b. firma del contratto (con firma elettronica ed invio alla casella PEC adesioni-

io@pec.pagopa.it); 
2. il processo di integrazione dei servizi: 



4 

a. registrazione al Back Office dell’app (developer.io.italia.it) per generare le 
chiavi API necessarie per l’integrazione da parte del/dei delegati tecnici. 

Richiamata da Determina n. 263 Registro Generale del 20.04.2023 che qui si intende per 
integralmente trascritta, con cui si affidava il servizio e si impegnava una spesa di € 6.804,00 
per le ragioni di cui all’oggetto, in favore della ditta Telecom Italia S.p.a., Via Gaetano Negri 
n. 1, - 20123, Milano (MI), P.Iva 00488410010; 

Visto che questo Ente ha ricevuto comunicazione da Pago PA S.p.A. che dall’esito dei 
controlli effettuati, “...tra i servizi presenti in APP IO  e quelli presentati nella domanda di 
finanziamento risultano più servizi afferenti alla stessa tipologia.” adducendo inoltre che “ 
Tale frammentazione  dei servizi non è conforme agli obiettivi dell’Avviso nonché alle regole 
presentate nella Documentazione Tecnica e, quindi, nel Manuale [dei Servizi] che tengono 
conto delle Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della PA emanate da 
AgID.”; 

Dato atto che questo Ente, ritenendo di doversi uniformare al nuovo Manuale dei Servizi, ha 
provveduto a presentare rinuncia al contributo di € 6.804,00 di cui al decreto di finanziamento 
n. Decreto n.24 - 4 / 2022 - PNRR del 07/10/2022; 

Considerato che il Comune di Valle Castellana, ha presentato in data 09/01/2024 nuova 
domanda di partecipazione all’avviso pubblico MISURA 1.4.3 “Adozione app IO” - Comuni 
(Novembre 2023) a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", CUP J91F22001840006  per il finanziamento di n. 28 servizi; 

Dato atto che con Decreto di Finanziamento n. Decreto n.175 - 2 / 2023 - PNRR del 
12/07/2024 il Comune è stato ammesso al finanziamento per una somma pari a €.6.804,00; 

Richiamata da Determina n. 776 Registro Generale del 13.12.2024 che qui si intende per 
integralmente trascritta, con cui si rettificava la determinazione n. 263 Registro Generale del 
20.04.2023, CIG 9785526782, stabilendo che la decisione a contrarre e la conseguente 
aggiudicazione dell’appalto in favore dell’Operatore Economico TIM S.P.A., CON SEDE IN 
MILANO, (MI), Codice Fiscale/P.IVA 00488410010, si intendono riferite all’attivazione di 
n. 28 servizi su “APP IO”, come da domanda di candidatura all’avviso pubblico MISURA 
1.4.3 “Adozione app IO” - Comuni (Novembre 2023) a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", Decreto di Finanziamento n. Decreto n.175 - 2 
/ 2023 - PNRR del 12/07/2024 - CUP J91F22001840006;   

Tenuto conto che l'Operatore Economico TIM S.P.A., CON SEDE IN MILANO, (MI), 
affidatario dell’appalto relativo all’implementazione di n. 28 servizi su piattaforma "APP IO", 
ha confermato per le vie brevi il costo per la realizzazione di n. 28 servizi in euro 5.150,00 
oltre IVA, per l’importo complessivo di € 6.283,00 Iva compresa, non comportando alcun 
aggravio di spesa per l’Ente, rimanendo invariato l’importo dell’affidamento del servizio; 



5 

Richiamato l’ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7239252 effettuato sul 
MePa in data 20.04.2023, in favore della società Telecom Italia S.p.a., Via Gaetano Negri n. 
1, - 20123, Milano (MI), P.Iva 00488410010 dell’importo complessivo di € 6.283,00, di cui € 
5.150,00 per imponibile ed € 1.133,00 per Iva 22%;   

Richiamato il Certificato Regolare Esecuzione PNRR Misura 1.4.3 caricato sulla Piattaforma 
PAdigitale 2026 in data 15.04.2025 e tutta la ulteriore documentazione acquisita sul 
medesimo sistema informatico ministeriale; 

Vista la fattura n. 6820250220000841 del 13.02.2025 rimessa per la liquidazione dalla 
ditta Telecom Italia S.p.a., Via Gaetano Negri n. 1, - 20123, Milano (MI), P.Iva 
00488410010, dell’importo complessivo di € 6.299,00, di cui € 5.166.00 per imponibile ed € 
1.133,00 per Iva 22%, relativamente al servizio di APP-IO; 

Vista la nota di credito n. 6820250720000725 del 11.07.2025 rimessa dalla ditta Telecom 
Italia S.p.a., Via Gaetano Negri n. 1, - 20123, Milano (MI), P.Iva 00488410010, per importo 
inesatto sulla fatturazione di cui sopra, dell’importo complessivo di € 6.299,00, di cui € 
5.166.00 per imponibile ed € 1.133,00 per Iva 22%, relativamente al servizio di APP-IO; 

Vista la fattura n. 6820250720001237 del 14.07.2025 rimessa per la liquidazione dalla 
ditta Telecom Italia S.p.a., Via Gaetano Negri n. 1, - 20123, Milano (MI), P.Iva 
00488410010, dell’importo complessivo di € 6.283,00, di cui € 5.150.00 per imponibile ed € 
1.133,00 per Iva 22%, relativamente al servizio di APP-IO; 

Considerato che il Dipartimento per la Transizione Digitale ha liquidato il progetto, per 
cui risulta necessario procedere alla liquidazione in quanto la ditta ha regolarmente 
fornito il servizio offerto; 

Considerato che la durata del contratto è di 36 mesi; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9785526782; 

Visto il CUP collegato: J91F22001840006; 

Vista la regolarità ai fini DURC come da Numero Protocollo INAIL_48999435 Data richiesta 
10/05/2025 Scadenza validità 07/09/2025; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi della 
motivazione di cui alla Legge n. 241/1990; 



6 

2. di dare atto che il Comune di Valle Castellana, ha presentato in data 09/01/2024 domanda 
di partecipazione all’avviso pubblico MISURA 1.4.3 “Adozione app IO” - Comuni 
(Novembre 2023) a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE", CUP J91F22001840006 per il finanziamento di n. 28 servizi; 

4. di approvare la fattura n. 6820250220000841 del 13.02.2025 rimessa per la liquidazione 
dalla ditta Telecom Italia S.p.a., Via Gaetano Negri n. 1, - 20123, Milano (MI), P.Iva 
00488410010, dell’importo complessivo di € 6.299,00, di cui € 5.166.00 per imponibile ed € 
1.133,00 per Iva 22%, relativamente al servizio di APP-IO; 

 
5. di approvare la nota di credito n. 6820250720000725 del 11.07.2025 rimessa dalla ditta 
Telecom Italia S.p.a., Via Gaetano Negri n. 1, - 20123, Milano (MI), P.Iva 00488410010, per 
importo inesatto sulla fatturazione di cui sopra, dell’importo complessivo di € 6.299,00, di cui 
€ 5.166.00 per imponibile ed € 1.133,00 per Iva 22%, relativamente al servizio di APP-IO; 

6. di approvare la fattura n. 6820250720001237 del 14.07.2025 rimessa per la liquidazione 
dalla ditta Telecom Italia S.p.a., Via Gaetano Negri n. 1, - 20123, Milano (MI), P.Iva 
00488410010, dell’importo complessivo di € 6.283,00, di cui € 5.150.00 per imponibile ed € 
1.133,00 per Iva 22%, relativamente al servizio di APP-IO; 

7. di liquidare in favore dalla ditta Telecom Italia S.p.a., Via Gaetano Negri n. 1, - 20123, 
Milano (MI), P.Iva 00488410010, l’imponibile pari ad € 5.150,00 per il servizio di che trattasi 
tramite bonifico bancario secondo il prospetto che segue; 

8. di versare all’erario l’Iva indicata in fattura pari ad € 1.133,00 secondo i termini dell’art. 1 
comma 629 della Legge n. 190/2014; 

9. di imputare la somma complessiva di € 6.283,00 così come indicato nel prospetto contabile 
riportato in calce: 

ANNO 

 
CODICE BILANCIO 

 
2023 

 

 
14.03-1.03.02.19.001 

 

Fattura/Nota/Parcella 
 

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice 
Fiscale);- PERSONA FISICA ( luogo e data 
nascita, residenza, Codice fiscale); Numero data 

 
Imponibile IVA 

 
Modalità di pagamento  
 

 
6820250720001237 

 
14.07.2025 

 

 
€ 5.150,00 

 

  
€ 1.133,00 

 

  TIM S.P.A. 
Via Gaetano Negri n. 1 
20123 Milano (MI) 
P.Iva 00488410010  

TOTALE 
 

€ 5.150,00 
 

€ 1.133,00 

 
IT31H0200809440000005256355 
 
 



7 

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 
 

984/2 
 

    
SPESE PER INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE 
MISURA 1.4.3 - APP IO - CAP E 84/2 
 

 
 € 6.283,00 

TIPO ACC/IMP.  
N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 

 
 

111/2023  
Bilancio comunale                                                                                                   

 

10. di dare atto che sussiste un residuo di complessivi € 521,00; 
 
11. di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di area 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 
 
12. di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 – bis 
del T.U.E.L.; 
 
13. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 
 
14. di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 
 
 
 

Liquidazione N.   299 del 26-07-2025 
Su Impegno N.   111 del 21-04-2023 a Residuo 2024 approvato con Atto n.    263 DETERMINAZIONE del 20-04-2023 avente per 
oggetto AZIONE PNRR PA DIGITALE 2026. - AVVISO MISURA 1.4.3 APP IO - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO APP IO ED 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA TIM S.P.A., CON SEDE IN MILANO, (MI). 
CIG 9785526782 
5° livello 14.03-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni 
Capitolo        984 / Articolo     2 
SPESE PER INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA DIGITALIZZAZIONE MISURA 1.4.3 - APP IO - CAP E 84/2 
Causale AZIONE PNRR PA DIGITALE 2026. - AVVISO MISURA 1.4.3 APP IO - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO APP 

IO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA TIM S.P.A., CON SEDE IN MILANO, (MI). 
Importo Euro 6.283,00 
Beneficiario       545  TIM SPA 
Quietanza IBAN - IT79A0760101600000009556759  IBAN IT79A0760101600000009556759 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

       95 TELECOM 
ITALIA SPA 

IT31H02008094400
00005256355  

6820250220000841 
del 13-02-2025 

6.299,00 6.299,00 9785526782 16-03-2025 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 5.150,00 1.133,00 22,00%  
 Totale ritenute documento 5.150,00 1.133,00   
       95 TELECOM 
ITALIA SPA 

IT31H02008094400
00005256355  

6820250720001237 
del 14-07-2025 

6.283,00 6.283,00 9785526782 15-08-2025 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 5.150,00 1.133,00 22,00%  
 Totale ritenute documento 5.150,00 1.133,00   
       95 TELECOM 
ITALIA SPA 

IT31H02008094400
00005256355  

6920250720000725 
del 11-07-2025 

-6.299,00 -6.299,00 9785526782 13-08-2025 

 Ritenute documento 



8 

 RITENUTE PER IVA -5.150,00 -1.133,00 22,00%  
 Totale ritenute documento -5.150,00 -1.133,00   

 
  



9 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  26-07-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


